
537. 

Na osnovu člana 39 stav 3 i člana 40 stav 3 Zakona o biocidnim proizvodima („Službeni 

list CG“, broj 54/16), Ministarstvo održivog razvoja i turizma, uz saglasnost Ministarstva 

zdravlja, donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O USLOVIMA U POGLEDU KADRA, PROSTORA I OPREME ZA PRAVNA LICA 

KOJA PROFESIONALNO KORISTE BIOCIDNE PROIZVODE 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi u pogledu kadra, prostora i opreme za pravna 

lica koja profesionalno koriste biocidne proizvode (u daljem tekstu: biocid) i pravna lica koja 

obavljaju djelatnost proizvodnje, prometa, upotrebe i skladištenja biocida. 

Član 2 

Pravna lica koja profesionalno koriste biocide i pravna lica koja obavljaju djelatnost 

proizvodnje, prometa, upotrebe i skladištenja biocida, treba da imaju najmanje jedno 

zaposleno lice, pod čijim se neposrednim nadzorom obavlja upotreba, odnosno proizvodnja, 

promet i skladištenje biocida sa završenim VII nivoom nacionalnog okvira kvalifikacija iz 

oblasti: medicine, farmacije, veterine, tehnologije, šumarstva, agronomije, biologije ili 

hemije, u zavisnosti od vrste i namjene biocida. 

Član 3 

Pravna lica koja profesionalno koriste biocide treba da imaju odgovarajući prostor: 

1) za smještaj i čuvanje biocida koji je izgrađen od čvrstog materijala i koji ispunjava 

sanitarno-tehničke i higijenske uslove čiji su zidovi, podovi i plafoni glatkih površina da se 

mogu lako čistiti, sa dovoljnim brojem ormara i polica za smještaj biocida; 

2) sa policama ili ormarićima u kojima se skladište biocidi i na kojima treba da budu 

istaknuti naziv biocida, oznake opasnosti, mjere upozorenja i obavještenje o postupanju sa 

biocidima; 

3) u kojem je najmanje jedan aparat za gašenje požara i jasno istaknuto obavještenje o 

smjeru kretanja zaposlenih u slučaju požara ili udesa; 

4) sa garderoberom sa po dva garderobna ormarića sa ključem za svako zaposleno lice; 

5) sanitarni čvor sa tuš kabinom i posebnim dodatkom na slavinu za ispiranje očiju; i 

6) odvojenu prostoriju za odmor zaposlenih. 

Član 4 

Pravna lica koja profesionalno koriste biocide, treba da imaju sljedeću opremu: pumpe, 

rezervoare, uređaje za punjenje i miješanje biocida, sita i filtre, sisteme za pražnjenje i 

ispiranje opreme, uređaje za mjerenje, stavljanje u pogon i gašenje i prskalice sa mlaznicama. 

Oprema iz stava 1 ovog člana, treba da ispunjava sljedeće uslove: 

1) kapacitet pumpe treba da se prilagodi potrebama uređaja i pumpa treba pravilno da 

funkcioniše da bi se osigurala stabilna i pouzdana doza primjene; 

2) pumpa treba da bude nepropusna; 

3) uređaj za miješanje biocida treba da osigura pravilan povratni tok da bi se postigla 

ravnomjerna koncentracija cjelokupne količine biocida u rezervoaru, 

4) rezervoar, uređaji za punjenje, sita i filtri, sistemi pražnjenja i ispiranja, kao i uređaji za 

miješanje treba da funkcionišu na način da smanjuju nenamjerno rasipanje, neravnomjernu 

koncentraciju biocida, izlaganje korisnika i zaostale količine biocida u rezervoaru u najvećoj 

mogućoj mjeri; 

5) uređaji za mjerenje, stavljanje u pogon i gašenje, te regulaciju pritiska i/ili stopu 

protoka treba da su kalibrisani; 



6) uređaji za regulisanje pritiska treba da održavaju stalni radni pritisak kod stalnog broja 

obrtaja pumpe, da bi se osigurala ravnomjerna primjena; 

7) cijevi i crijeva treba da budu u ispravnom stanju da bi se izbjeglo ometanje protoka 

tečnosti; 

8) cijevi ili crijeva tokom rada pri maksimalnom pritisku ne smiju da cure; 

9) da bi se izbjegle turbulencije i neravnomjernost u načinu primjene, filtri treba da budu u 

besprijekornom stanju i veličina otvora na filtru mora odgovarati veličini mlaznice montirane 

na prskalici, 

10) ako je ugrađen, pokazivač zagušenja filtra treba da ispravno funkcioniše, 

11) prskalice s mlaznicama treba da budu u ispravnom stanju i stabilne u svim 

smjerovima, 

12) sistemi za učvršćivanje i regulaciju, amortizeri pokreta i ispravljač nagiba treba da 

budu u funkcionalnom stanju; 

13) mlaznice treba da ispravno funkcionišu i u trenutku kad se prestane sa primjenom; 

14) količina protoka kroz svaku pojedinu mlaznicu ne smije znatnije odstupati od 

podataka u tablicama za količinu protoka koje isporučuje proizvođač, radi osiguranja 

ravnomjernosti doze primjene; 

15) ventilator za uređaje kojim se biocidi raspršuju vazdušnim strujanjem, treba da bude u 

ispravnom stanju i mora osiguravati stabilno i pouzdano vazdušno strujanje; 

16) da je uredno pregledana i kalibrisana. 

Član 5 

Pravna lica koja obavljaju djelatnost proizvodnje, prometa, upotrebe i skladištenja biocida 

treba da imaju odgovarajući prostor: 

1) izgrađen od nezapaljivog ili teško zapaljivog materijala, koji ne može upijati biocid i 

koji je otporan na biocid, odnosno pucanje i vlagu; 

2) izgrađen na mjestima najpovoljnijim u pogledu konfiguracije zemljišta i ruže vjetrova; 

3) izgrađen na mjestu koje nije podložno poplavama i ne postoji mogućnost zagađivanja 

vode za piće; 

4) koji ima zidove, podove i plafone glatkih površina da se mogu lako čistiti; 

5) koji se ne nalazi u stambenim zgradama; 

6) kod kojeg su otvori na vodovodnim, kanalizacionim cijevima i električnim vodovima, 

koji prolaze kroz zidove objekta nepropusno zatvoreni; 

7) sa obezbijeđenom zaštitom od direktnog izlaganja sunčevim zracima, atmosferskom 

talogu, gasovima, pari, toploti i zamrzavanju; 

8) sa ventilacijom (prirodna ili vještačka) koja je izvedena tako da koncentracija štetnih 

gasova i aerosola u radnim prostorijama i mjestima za boravak, odnosno u životnoj sredini 

oko objekta ne bude veća od maksimalno dozvoljene; 

9) kojem je omogućen pristup vatrogasnim kolima u slučaju požara; 

10) koji je obezbijeđen od neovlašćenog pristupa nezaposlenim licima; 

11) sa prostorijama u kojima se proizvode ili skladište biocidi u kojima je na ulazu prag 

izveden u visini od najmanje 5 cm; 

12) u kojem je obezbijeđen prostor (prolaz i slobodan prostor) za nesmetan utovar, istovar, 

skladištenje i izdavanje biocida; 

13) koji ima odgovarajuće rafove i palete za razvrstavanje prema namjeni biocida i koji su 

izrađeni od otpornih i inertnih materijala koji ne upijaju biocide; i 

14) koji ima posebno ograđen dio za smještaj biocida koji mogu međusobno izazvati 

reakciju i koji treba da je zaključan. 



Pravno lice koje proizvodi biocide treba da ima posebne prostorije za smještaj sirovina, 

obavljanje proizvodnog procesa, skladištenje gotovih proizvoda, odmor radnika i 

dekontaminaciju, odlaganje vraćene ambalaže ili drugog otpada od biocida, sanitarni i 

garderoberni prostor i laboratoriju u kojoj se vrši interna kontrola proizvoda. 

Pravno lice koje proizvodi biocide koji stvaraju neugodan miris ili dovode do 

aerozagađenja, a locirano je u blizini naseljenog mjesta, treba da ima ugrađen uređaj za 

prečišćavanje vazduha. 

Član 6 

U prostoru iz člana 5 ovog pravilnika na vidnim mjestima treba da budu postavljena 

uputstva koja se odnose na: 

1) postupanje i rad sa uređajima u proizvodnji biocida; 

2) način pripreme, pakovanja i otpremanja biocida; 

3) održavanje higijene prostora i lične higijene zaposlenih koji rukuju biocidima; 

4) mjere sigurnosti; 

5) čišćenje uređaja i pribora u radu sa biocidima; i 

6) objašnjenje znakova opasnosti i upozorenja; 

7) ličnu dekontaminaciju; 

8) dekontaminaciju radnih površina, uređaja, opreme i sredstava za 

sprječavanje posljedica nesreće; 

9) antidote u skladu sa bezbjednosnom listom za biocid; 

10) opremu za zaštitu disajnih organa i drugih djelova tijela. 

Član 7 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“. 

 

Broj: 109-173/24 

Podgorica, 12. aprila 2017. godine 

 

Ministar, 

Pavle Radulović, s.r. 

 
 


		2017-04-28T09:56:24+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




